Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização 

PARECER Nº 104, DE 2016-CN 

Disciplina as relações jurídicas decorrentes da 
Medida Provisória nº 743, de 2016, que “Abre crédito 
extraordinário, em favor do Ministério da Integração 
Nacional, no valor de R$ 789.947.044,00 (setecentos 
e oitenta e nove milhões, novecentos e quarenta e 
sete mil e quarenta e quatro reais), para os fins que 
especifica.”, nos termos do disposto no art. 11 da 
Resolução nº 01, de 2002-CN 

RELATOR: Deputado Rubens Pereira Júnior  

I - RELATÓRIO 

Com base no art. 62 da Constituição Federal, o Presidente da República 

adotou e submeteu ao Congresso Nacional a Medida Provisória no 743, de 29 de julho 

de 2016 , que abre crédito extraordinário, no valor de R$ 789.947.044,00 (setecentos e 

oitenta e nove milhões, novecentos e quarenta e sete mil e quarenta e quatro reais), em 

favor do Ministério da Integração Nacional. 

A Exposição de Motivos nº 00168/2016-MP, de 28 de julho de 2016, que 

acompanha  a referida Medida Provisória, esclarece que o crédito extraordinário 

possibilitará o atendimento às populações vítimas de desastres naturais, notadamente